potest sine peccato servari: at hinc sine peccato servari potest quoad partem non prodigam, quoad excessum vero non potest servari sine peccato veniali saltem prodigalitati, ideoque pro hac parte non valebit. Nec obstat, quod promissio mille florenorum fuerit facta per modum unius summæ, vel quantitatis; hanc enim conditionem videntur includere promissiones illæ factæ ad certam quantitatem, vel numerum: *tantum dabo, si tantum potero, secus, dabo, quantum potero*. Certè qui mille florenos vovisset Deo, & non posset, nisi quinquaginta florenos dare, ab omnibus obligatus manet. Simile videtur in proposito. Sed tu elige sententiam, quæ magis placet.

ASSERTIO V.

Juramentum promissorium obligat ad promissio-
nem juratam sub mortali aliquem, saltem ex genere suo, omnium DD. consensu: quia res est gravissimi momenti, reddere verum invocatum Divinum Testimonium, & fideiussionem adimplendo rem juramento promissam. *Ita omnes*. Excepta controversiâ, an ex parvitate materiæ possit fieri venialis juramenti promissorii violatio, de quo, & tota ratione peccati ex professo §. seq. Hic solum ad naturam hujus obligationis discernendam tradendæ iterum sunt aliquot regulæ.

REGULA I.

Juramenti cujuscunque obligatio principaliter est
Jex virtute Religionis, & secundi præcepti Decalogi, de non assumendo Nomen Dei in vanum, minus in falsum, sed rationabiliter cum reverentia, & veritate: & quidem juramentum promisso-

rium absolutum per se stans aut confirmatoris ex
 promissionis factæ ipsi Deo, solam habet obliga dum j
 nem ex virtute Religionis, ut *Seët. I. §. 4.* expi jus gr
 tum est: At verò juramentum promissorium com
 Etum homini seu confirmatorium promissioni II.
 etæ homini, eam promissionem acceptanti, du missio
 cem habet obligationem, & ex virtute Religio scilice
 ratione juramenti, & ex virtute Fidelitatis, & Ju in for
 tiæ reddendi alteri, quod suum est; cum promisi cio.
 cadat in debitum. *Deinde* prorsus omne juram tantu
 tum validè factum juxta *Regulas Affert. præce* sed et
ris obligat semper in foro conscientiæ: at non ta tatis,
 per etiam in foro externo, ita ut de eo in judic le, qu
 ctio institui possit. Quando ergo, & quando no tionè
 latè videre potes apud *Mol. Laym. Sanch. aliis* III.
citt. Tu accipe compendiò.

- 61 I. Juramenta absoluta per se stantia, & solùm Lege
 Deo facta, ut si jurasti absolute te Ecclesiam æd sed p
 caturum, Eleemosynam daturum, &c. nemine dent
 missionem acceptante, non obligant in foro exti sint, &
 no, neque actionem in judicio pariunt. *Omne* iis o
 tio clara est: quia actio est jus prosequendi in non t
 dicio, quod sibi debetur: sed in tali juramento ctio o
 se stante, aut solùm ipsi Deo facta, nulla obli illis o
 tio, seu debitum justitiæ erga hominem (næ tia, i
 enim homine acceptante, nullum jus oriri pot dicet
 in foro aut judicio externo) sed solùm adest ob quan
 gatio Religionis erga Deum: ergo hic non est te exi
 cus obligationi civili, & propriè dictæ actioni: non p
 hilominus tamen in foro externo Ecclesiæ Jus Idem
 tanquam curam gerens divini Honoris, & Religio to pe